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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM 2019 at redegøre 

for hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at tage til Danmark 

kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet. Redegørelsen bør ligeledes beskrive de 

økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at nedbringe antallet af patienter, 

der sendes til behandling i Danmark.   

 (Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Det er blevet stærkt påtrængende at gøre en politisk indsats for at rette op for at patienter med 

bestemte og meget sjældne sygdomme her i landet kan få akut hjælp fra sundhedsvæsenet. Det er 

enhver bekendt, at patienter med bestemte og meget sjældne sygdomme ikke kan få tilstrækkelig 

service på grund af sundhedsvæsenets procedurer. 

Derfor fremsætter jeg dette beslutningsforslag, idet jeg mener at hurtig behandlingsindsats fra 

sundhedsvæsenet ikke blot har en gavnlig virkning for patienterne, men også kan medføre store 

økonomiske besparelser for sundhedsvæsenet. Ikke kun hvad angår økonomien, men også for 

patienter samt folk der efterlyser at de bliver taget seriøst fra sundhedsvæsenet. 

Vi skal arbejde hen i mod, at de forhold som sundhedsvæsenet tilbyder, skal være acceptable for 

alle her i landet. Leveforholdene her i landet har bestemmende indflydelse på hvorvidt folk ønsker 

at bo her i landet eller ej, dette har også indflydelse på hvorvidt de forhold sundhedsvæsenet 

tilbyder er acceptable eller ej.  

Det er ikke noget nyt, at mange flytter væk fra landet fordi de forhold sundhedsvæsenet tilbyder har 

en begrænset kvalitet. Dette må et land som ønsker at få tilført flere borgere tage alvorligt og gøre 

en ekstraordinær indsats. Vi har jo alle sammen et medansvar for leveforholdene her i landet. 

Det er ikke underligt, at sundhedsvæsenet vejer tungt når en person opvejer forhold her i landet og 

dette er vigtigt i vort ønske om stigning i indbyggertallet og i landets generelle forhold. Det vil sige, 

at når vi er medlemmer i Inatsisartut eller Naalakkersuisut så mangler vi vigtige fællesmål som vi 

alle kan stå sammen om. For vi taler om folk der lider af sjældne sygdomme kan modtage akut 

behandling i sundhedsvæsenet i lighed med alle andre. 



Vi ønsker her med forslaget at vi skal have kortlagt hvilke sygdomme der allerede kan behandles 

her i landets, det er samtidigt nødvendigt at få redegjort for hvor mange patienter der er nødsaget til 

at forlade deres hjem og liv for at blive behandlet i Danmark, enten kortvarigt eller på ubestemt tid. 

Formålet er at undersøge hvilke sygdomme, uanset om de er sjældne, at der vil være mulighed for at 

de kan i fremtiden vil kunne modtage behandling her i Grønland. Det er et spørgsmål om et 

kapacitet i vores sundhedsvæsen samt et økonomisk prioritering fra politikernes side. 

Det er essentielt at bestemte sygdomme ikke nedprioriteres på baggrund af at deres sygdom ikke er 

udbredt nok til at økonomisk og kapacitetsmæssige grunde til at kunne modtage behandling. 

Jeg ønsker vitterligt at vi sammen skal gøre en indsats for at løse op for denne alvorlige 

problemstilling ved at lovgiverne sammen med Naalakkersuisut tager medansvar. Jeg håber at 

forslaget vil nyde fremme i Inatsisartut samt hos partierne. Lad os i samarbejde sætte mål om at få 

ny viden samt at opstille nye mål også hvad angår vores daglige leveforhold samt forhold som 

sundhedsvæsenet tilbyder. 

Med dette forslag håber jeg på, at forslaget bliver henvist til behandling i Inatsisartuts 

Sundhedsudvalg. Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige 

behandling. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det skal forventes at redegørelsen vil svare til en halv årsnormering. Det vil sige, at en halvårs 

normering for AC fuldmægtig på 250.000 kr.   

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


